***

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

*** 11 сентября 2024 года

Судья *** районного суда *** Костырина Т.В.

при секретаре судебного заседания Дубовицкой С.А.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора *** ФИО2, старшего помощника прокурора *** ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

его защитника – адвоката Ерминой Л.Н., представившей удостоверение *** и ордер ***, 

переводчика ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО4, ***

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В точно неустановленные следствием день и время, но не позднее *** ФИО4, из корыстных побуждений, выраженных в намерении получения постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории ***, посредством переписки и звонков в мессенджерах *** вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт в значительном и в крупном размере на территории *** наркотических средств - метадон (фенадон, долофин), в составе группы лиц.

Достигнув договоренности с ФИО4, неустановленное лицо, связь с которым осуществлялась посредством сети «Интернет», отвело ему преступную роль, согласно которой ФИО4 должен был:

- получить в *** от неустановленного следствия лица партию наркотических средств - метадон (фенадон, долофин), предназначенную для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести;

- по заранее определенной с неустановленным лицом схеме оставить указанные наркотические средства в тайниках («закладках») на территории ***, предварительно самостоятельно выбрав место, тем самым осуществить их размещение в целях сбыта бесконтактным способом;

- используя сеть «Интернет», а именно приложение для обмена сообщениями социальной сети *** сообщить неустановленному следствием лицу адреса, фотоизображения и описания созданных тайников («закладок») с указанными наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта иным лицам.

В свою очередь, неизвестное следствию лицо должно было обеспечить поставки оптовых партий наркотических средств, установить стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством связи через сеть «Интернет» передавать полученную от ФИО4 информацию о месторасположении тайников («закладок») с наркотическими средствами другим лицам, обратившимся к нему с просьбой об их продаже, получить от покупателей оплату за наркотические средства, размещенные ФИО4 преступным путем, произвести оплату ФИО4 за его незаконную деятельность.

Действуя в соответствии с распределенными ролями и в соответствии с достигнутым преступным сговором, ФИО4 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

1. Реализуя преступный умысел, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,30 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в 5 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 03 часов 10 минут по 03 часа 17 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта.

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, массой 0,30 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,30 грамма, является значительным размером.

2. Реализуя совместный преступный умысел, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,32 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 40 сантиметрах от дерева, расположенного на расстоянии 4 метров от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 03 часов 28 минут по 03 часа 42 минуты при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, массой 0,32 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,32 грамма, является значительным размером.

3. Следуя вышеуказанному сговору, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории *** получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,28 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 15 сантиметрах от двух деревьев, расположенных на расстоянии 7 метров от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 03 часов 48 минут по 03 часа 52 минуты при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, массой 0,28 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,28 грамма, является значительным размером.

4. Реализуя совместный преступный умысел, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,27 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 5 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 04 часов 00 минут по 04 часа 15 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, массой 0,27 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,27 грамма, является значительным размером.

5. Реализуя указанный выше преступный умысел, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,23 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 2-х метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 04 часов 20 минут по 04 часа 29 минуты при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,23 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4, в районе ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,23 грамма, является значительным размером.

6. Реализуя преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,30 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 10 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 04 часов 33 минут по 04 часа 42 минуты при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,30 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,30 грамма, является значительным размером.

7. В период с *** по *** в точно неустановленное следствием время, по ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,29 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 6 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 04 часов 58 минут по 05 часов 10 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,29 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4, в районе ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,29 грамма, является значительным размером.

8. В период с *** по *** в точно неустановленное следствием время, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел, по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,26 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 15 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 05 часов 25 минут по 05 часов 36 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,26 грамма изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4, в районе ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,26 грамма, является значительным размером.

9. Реализуя преступный умысел, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел, по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,29 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 10 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 05 часов 43 минут по 06 часов 05 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,29 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4, в районе ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,29 грамма, является значительным размером.

10. В период с *** по *** в точно неустановленное следствием время, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,23 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 3-х метрах от *** по *** ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 06 часов 10 минут по 06 часов 23 минуты при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,23 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4, в районе *** *** ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,23 грамма, является значительным размером.

11. Кроме того, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***,получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,31 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 3 метрах от забора *** по *** ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 06 часов 26 минут по 06 часов 39 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,31 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4, в районе *** по *** ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,31 грамма, является значительным размером.

12. В период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4, реализуя преступный умысел, из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,31 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 7 метрах от *** по *** ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 06 часов 43 минут по 07 часов 00 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,31 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4, в районе *** по *** ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,31 грамма, является значительным размером.

13. Реализуя ранее возникший преступный умысел, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,24 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 5 метрах от деревянного забора ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 07 часов 10 минут по 07 часов 21 минуту при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,24 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4, в районе ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,24 грамма, является значительным размером.

14. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,24 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 7 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 07 часов 33 минут по 07 часов 48 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,24 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,24 грамма, является значительным размером.

15. В период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,25 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), возле угла ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 07 часов 55 минут по 08 часа 13 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, массой 0,25 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,25 грамма, является значительным размером.

16. Также, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,28 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), на расстоянии двух метров от металлического забора ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 08 часов 20 минут по 08 часов 36 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4, в районе ***, массой 0,28 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,28 грамма, является значительным размером.

17. Действуя согласно совместному умыслу, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,23 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), у основания ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 08 часов 40 минут по 08 часов 56 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, массой 0,23 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,23 грамма, является значительным размером.

18. Реализуя совместный преступный умысел, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,27 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 25 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 09 часов 10 минут по 09 часов 28 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, массой 0,27 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,27 грамма, является значительным размером.

19. Реализуя преступный умысел, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,30 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), около основания ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 09 часов 36 минут по 09 часов 50 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от *** представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, массой 0,30 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,30 грамма, является значительным размером.

20. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,29 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 5 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 09 часов 55 минут по 10 часов 12 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, массой 0,29 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,29 грамма, является значительным размером.

21. В период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,26 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), у фонарного столба, расположенного в районе ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 10 часов 25 минут по 10 часов 40 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 около фонарного столба, расположенного в районе ***, массой 0,26 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,26 грамма, является значительным размером.

22. Реализуя свой преступный умысел, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,26 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 10 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 10 часов 52 минут по 11 часов 09 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, массой 0,26 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,26 грамма, является значительным размером.

23. В период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,30 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 5 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,30 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,30 грамма, является значительным размером.

24. Согласно ранее достигнутому сговору с неустановленным лицом, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») один сверток с веществом, общей массой 0,25 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в 15 метрах от ***, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел *** в период с 11 часов 48 минут по 12 часов 00 минут при производстве осмотра места происшествия по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,25 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4 в районе ***, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, после чего был доставлен в ОП *** УМВД России по *** для дальнейшего разбирательства. 

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,25 грамма, является значительным размером.

25. Кроме того, в период с *** по *** в точно неустановленное следствием время ФИО4 из *** прибыл в ***, после чего в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованные по сверткам, которые ФИО4 стал хранить при себе для последующего сбыта бесконтактным способом на территории ***.

В точно неустановленное следствием время, в период с 21 часа 40 минут *** до 01 часа 30 минут *** ФИО4, реализуя преступный умысел по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным от неустановленного лица, при изложенных выше обстоятельствах незаконно сбыл путем размещения в тайнике («закладке») двадцать четыре свертка с веществом общей массой 6,56 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел в ходе осмотров мест происшествий, а оставшуюся часть наркотических средств — метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,13 грамма, находившихся в 51 свертке, ФИО4 хранил при себе для последующего сбыта.

Около 01 часа 30 минут *** ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в районе ***, а имеющиеся у него при себе предназначенные для незаконного сбыта свертки в количестве 51 штуки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 14,13 грамма, ФИО4 выбросил в сугроб, расположенный в районе вышеуказанного дома. В период с 02 часов 14 минут по 02 часа 29 минут при производстве осмотра места происшествия по адресу: *** сбыта свертки в количестве 51 штуки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 14,13 грамма были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта *** от *** вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия *** с участием ФИО4 в районе ***, общей массой 13,62 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Таким образом, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел на сбыт наркотического средства до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, вещество - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого наркотического вещества — метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,13 грамма, образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные им в ходе следствия в качестве обвиняемого, где он показал, что ***, находясь на территории ***, получил от неустановленного лица под ником *** координаты с местом нахождения тайника-закладки с крупной партией наркотического средства, с целью его дальнейшего сбыта на территории *** и ***. Реализуя свой преступный умысел, он в период времени с *** по *** успел разложить фасованные тайники-закладки с наркотическим средством по следующим адресам: 1) в районе ***; 2) в районе ***; 3) в районе ***; 4) в районе ***; 5) в районе ***; 6) в районе ***; 7) в районе ***; 8) в районе ***; 9) в районе ***; 10) в районе *** по проезду *** ***; 11) в районе *** по *** ***; 12) в районе *** по *** ***; 13) в районе ***; 14) в районе ***; 15) в районе ***; 16) в районе ***; 17) в районе ***; 18) в районе ***; 19) в районе ***; 20) в районе ***; 21) в районе ***; 22) в районе ***; 23) в районе ***; 24) в районе ***. После этого он был остановлен сотрудниками полиции, а имеющиеся при нем свертки, которые он не успел разложить и выбросил, были изъяты при производстве осмотра места происшествия по адресу: ***. После чего, сотрудникам полиции он указал все адреса, где разложил тайники-закладки с наркотическим средством, свертки были изъяты при производстве осмотра места происшествия в его присутствии ***

Помимо собственного признания, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается исследованными доказательствами.

Так, свидетель ФИО5 - старший оперуполномоченный ОП *** УМВД России по ***, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что в период с *** по *** он находился в составе следственно-оперативной группы ОП *** УМВД России по ***. Около 01 часа 30 минут *** от оперативного дежурного ему стало известно, что в районе *** был остановлен ФИО4, у которого при себе возможно находятся наркотические вещества и требуется прибытие следственно-оперативной группы. В связи этим он со старшим следователем ФИО9 и экспертом ЭКЦ выехали по вышеуказанному адресу, где уже находились оперуполномоченные ОНК УМВД России по *** ФИО6 и ФИО7, начальник ОНК УМВД России по *** ФИО8, гражданин *** ФИО4 От сотрудников ОНК стало известно, что в момент остановки ФИО4 в районе ***, последний достал что-то из кармана куртки и выбросил в сугроб. Как пояснил ФИО4, испугавшись, он выбросил в сугроб находящиеся у него при себе свертки с наркотическим веществом. 

В присутствии понятых следователем ФИО9 был произведен осмотр места происшествия на участке местности, ФИО4 указал на сугроб, расположенный в районе ***, и пояснил, что именно туда он выбросил находящиеся у него в кармане свертки с наркотическим веществом. В ходе проведенного осмотра на указанном участке местности был обнаружен полимерный сверток, в котором находился 51 сверток из изоленты. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. По итогу следственного действия был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились и поставили свои подписи.

Затем ФИО4 добровольно выдал свой сотовый телефон, разблокировал его и сообщил им все географические координаты мест, где он разложил «тайники-закладки» с наркотическим веществом. По данным географическим координатам ими были установлены точные адреса расположения «тайников-закладок», сделанных ФИО4 О возможном нахождении по установленным адресам «тайников-закладок» с наркотическим веществом сотрудниками ОНК ФИО6, ФИО7, ФИО8, а также им делались соответствующие сообщения в дежурную часть ОП *** УМВД России по ***, после чего совместно с ФИО4, понятыми ФИО10 и ФИО11 они следовали по каждому из установленных адресов, где ФИО4 указывал конкретное место размещенного им «тайника-закладки». После этого старшим следователем ФИО9 производился осмотр места происшествия каждого из данных мест, где в ходе осмотра были обнаружены по одному свертку, перемотанному изолентой синего цвета. Каждый из свертков был в присутствии понятых и ФИО4 упакован и опечатан, а по каждому факту осмотра и изъятия свертка составлялся соответствующий протокол, с которым все участники были ознакомлены и поставили свои подписи. 

Таким образом, при вышеизложенных обстоятельствах, были изъяты 24 «тайника-закладки» в виде 24 свертков, оклеенных изолентой, с наркотическим средством, по следующим адресам: 1) в районе ***; 2) в районе ***; 3) в районе ***; 4) в районе ***; 5) в районе ***; 6) в районе ***; 7) в районе ***; 8) в районе ***; 9) в районе ***; 10) в районе *** по *** ***; 11) в районе *** по *** ***; 12) в районе *** по *** ***; 13) в районе ***; 14) в районе ***; 15) в районе ***; 16) в районе ***; 17) в районе ***; 18) в районе ***; 19) в районе ***; 20) в районе ***; 21) в районе ***; 22) в районе ***; 23) в районе ***; 24) в районе ***. 

После произведенных осмотров ФИО4 был сопровожден в ОП *** УМВД России по ***, где сотрудником ОНК ФИО6 в присутствии понятых был осуществлен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у него был изъят принадлежащий ему сотовый телефон, а также банковская карта ***

Свидетель ФИО6 - старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по ***, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что *** в ОНК УМВД России по *** поступила информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств гражданина *** ФИО1 Около 01 часа 30 минут *** им совместно с оперуполномоченным ФИО7, начальником ОНК ФИО8 в районе *** был остановлен ФИО4, который услышав требования об остановке, достал что-то из кармана куртки и выбросил в сугроб снега, после чего остановился. Подойдя к ФИО4, они представились и пояснили, что у них имеются сведения о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории ***, а также спросили, что ФИО4 выбросил в сугроб. ФИО4 ответил, что выбросил в сугроб свертки с наркотическим средством. После этого он (ФИО15) сделал сообщение в дежурную часть ОП *** УМВД России по ***. Прибыла следственно-оперативная группа в составе старшего следователя ФИО9, старшего оперуполномоченного ФИО5, а также эксперта. 

Далее в присутствии приглашенных понятых и ФИО4 был произведен осмотр места происшествия на участке местности, куда ФИО4 из кармана выбросил свертки с наркотическим веществом, в результате чего в сугробе снега был обнаружен полимерный сверток с находящимся в нем 51 свертком, обмотанным изолентой синего цвета, которые в ходе осмотра были изъяты и упакованы в конверт. По окончании осмотра следователем был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым все участвующие в его проведении лица поставили свои подписи. 

После этого ФИО4 был доставлен в ОП *** УМВД России по ***, где им (ФИО16) в присутствии понятых ФИО10 и ФИО11 был произведен личный досмотр ФИО4. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, при этом ФИО4 разъяснялось право давать объяснения на родном языке и пользоваться услугами переводчика, ФИО4 общался на русском языке. В ходе личного досмотра у ФИО4 во внутреннем кармане его куртки была обнаружена банковская карта ***», в правом кармане брюк был обнаружен сотовый телефон *** от которого ФИО4 добровольно сообщил пароль. Все обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные пакеты. 

По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились ФИО4 пояснил, что после размещения каждого «тайника-закладки» он отправлял абоненту ***» фотографию с изображением места ее нахождения с указанием географических координат и адреса, добровольно разблокировал свой сотовый телефон и указал все географические координаты и адреса осуществленных им закладок с наркотическим средством на территории ***. По данным координатам ими были установлены точные адреса, где по указанию ФИО4 он разместил «тайники-закладки» с наркотическим средством, которые отличались от адресов, указанных на фотографиях в его телефоне, но находились поблизости от них. Далее они вместе с ФИО4 проследовали по данным адресам, где следователем ФИО17 с участием ФИО4 были произведены осмотры места происшествия, в результате каждого из которых был изъят сверток, оклеенный изолентой синего цвета, который был упакован и опечатан. При этом по прибытию по каждому из адресов ФИО4 добровольно указывал на конкретной место, где он разместил «тайник-закладку» с наркотическим средством. После производства каждого осмотра места происшествия составлялся соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи ***

Свидетели ФИО7, ФИО8 – сотрудники ОНК УМВД России по ***, протоколы допроса которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дали показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО6 ***

Свидетель ФИО10, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что в ночное время *** он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия в районе ***. Ему, второму понятому – ФИО11, а также участвующему в осмотре *** ФИО4 были разъяснены их права и обязанности. По указанному адресу сотрудники УНК приступили к производству осмотра места происшествия, в процессе которого ФИО4 указал на сугроб снега в районе вышеуказанного дома и пояснил на русском языке, что именно туда он выбросил сверток с наркотическим веществом, перед тем как остановиться по требованию сотрудников полиции. 

Далее следователем в указанном сугробе снега был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся в нем 51 свертком, перемотанным изолентой синего цвета, который был упакован и опечатан, а по факту осмотра составлен протокол, с которым все присутствующие были ознакомлены. Затем ФИО4 пояснил сотрудникам полиции, что уже успел на территории *** разместить «тайники-закладки» с наркотическим веществом и на имеющемся у него при себе телефоне указал места их расположения. Далее он и второй понятой участвовали при проведении осмотров места происшествия нахождения «тайников-закладок» с наркотическим веществом, размещенных ФИО4, по установленным сотрудниками полиции адресам, которые находились на ***, ***, ***. Всего было произведено 25 осмотров. Находясь по каждому из адресов, ФИО4 добровольно указывал на конкретное место размещенной им закладки, после чего в указанном месте следователь обнаруживал сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который изымал и упаковывал. По каждому факту изъятия свертка следователем составлялся соответствующий протокол, с каждым из которых все присутствующие лица были ознакомлены. 

Затем он вместе со вторым понятым ФИО11 участвовал в проведении личного досмотра ФИО4 в ОП *** УМВД России по ***. Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО4 было предложено выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого был изъят его сотовый телефон, от которого он добровольно назвал сотруднику полиции графический пароль, а также банковская карта *** Все обнаруженное было изъято и упаковано. По факту проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица ***

Свидетель ФИО11, протокол допроса которого был оглашен в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дал показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО10 ***

Также исследовались:

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** с 02 часов 14 минут по 02 часа 29 минут был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в сугробе около дерева были обнаружены и изъяты свертки с веществом в количестве 51 штуки ***

- протокол досмотра граждан от *** с фототаблицей, согласно которому с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут в присутствии двух понятых был произведен досмотр ФИО4, в ходе которого во внутреннем кармане была обнаружена банковская карта «*** ***, в правом кармане надетых на нем штанов был обнаружен сотовый телефон ***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому: представленное на исследование вещества общей массой 14,13 грамма, изъятые *** по адресу *** по ***, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол явки с повинной ФИО4 от ***, согласно которому ФИО4 признался в том, что *** примерно в 23 часа вечера им была поднята оптовая закладка с наркотическим веществом с целью его последующего сбыта. Свертки в количестве 24 штук он разложил на территории *** по различным адресам. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся ***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-51), изъятые в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** с участием ФИО4, общей массой 13,62 грамма содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем 51 отрезком полимерной пленки черного цвета с 51 отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, 51 полимерный пакет с замком типа салазки, с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой 12,60 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма от каждого объекта), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) (***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 07 час. 33 мин. по 07 час. 48 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** массой 0,24 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой 0,22 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 10 час. 52 мин. по 11 час. 09 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** массой 0,26 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой 0,24 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 11 час. 20 мин. по 11 час. 35 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение эксперта физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** массой 0,30 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой 0,28 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), с надписью «сверток изъят *** у ***» согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 11 час. 48 мин. по 12 час. 00 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение эксперта физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** массой 0,25 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой 0,23 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма) с надписью «сверток изъят *** в районе ***», согласно заключению эксперта *** от ***, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 08 час. 20 мин. по 08 час. 36 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение эксперта физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе ***, массой 0,28 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,26 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 08 час. 40 мин. по 08 час. 56 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение эксперта физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе ***, массой 0,23 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой 0,21 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 05 час. 43 мин. по 06 час. 05 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе ***, массой 0,29 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвет, массой 0,27 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 06 час. 10 мин. по 06 час. 23 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** *** *** ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** по *** ***, массой 0,23 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе *** по *** ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,21 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с участием ФИО4 с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 06 час. 26 мин. по 06 час. 39 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** *** *** ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** по *** ***, массой 0,31 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе *** *** ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой 0,29 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 06 час. 43 мин. по 07 час. 00 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** *** *** ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** *** ***, массой 0,31 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе *** *** ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,29 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 07 час. 10 мин. по 07 час. 21 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе ***, массой 0,24 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,22 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 07 час. 55 мин. по 08 час. 13 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе ***, массой 0,25 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой 0,23 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 09 час. 10 мин. по 09 час. 28 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** массой 0,27 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,25 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 05 час. 25 мин. по 05 час. 36 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** «а» по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.2 л.д. 115-118); 

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** «А» по *** массой 0,26 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе *** «А» по ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,24 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 09 час. 36 мин. по 09 час. 50 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** массой 0,30 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,28 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 09 час. 55 мин. по 10 час. 12 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе ***, массой 0,30 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,29 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 09 час. 25 мин. по 10 час. 40 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе ***, массой 0,26 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,24 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с участием ФИО4 с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 04 час. 58 мин. по 05 час. 10 мин. был осмотрен участок местности, где в 6 метрах от *** в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе ***, массой 0,27 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,27 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 04 час. 20 мин. по 04 час. 29 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение эксперта физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** массой 0,23 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (***);

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой 0,21 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 04 час. 33 мин. по 04 час. 42 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** «а» по ***, где в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** «А» по *** массой 0,30 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе *** *** по ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,28 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 03 часов 10 минут по 03 часа 17 минуты был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где около дерева в кустах был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** массой 0,30 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,28 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 03 часов 48 минут по 03 часа 52 минуты был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в 7 метрах от дома в 15 сантиметрах от дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе *** массой 0,28 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** в районе ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,26 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 03 часов 28 минут по 03 часа 42 минуты был осмотрен участок местности, прилегающий к дому *** по ***, где в 4 метрах от дома в 40 сантиметрах от дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе ***, массой 0,32 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,30 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 04 час. 00 мин. по 04 час. 15 мин. был осмотрен участок местности, прилегающий в 5 метрах от ***, где был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- заключение физико-химической судебной экспертизы *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в районе ***, массой 0,27 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с находящимся в нем отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезком полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки» с надписью «сверток изъят *** ***», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,25 грамма (израсходовано в ходе экспертизы 0,02 грамма), согласно заключению эксперта *** от *** являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) ***

- протокол осмотра предметов от *** с участием переводчика, с фототаблицей, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки *** изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 ***. Согласно осмотренной переписки из текстовых и аудиосообщений на узбекском языке в мессенджере *** между ФИО4 и пользователем, зарегистрированным под ником *** *** *** пишет «На сегодня положи 50 штук». В период с *** по *** ФИО4 пишет, что постарается заложить 100, осуществляет поиск оптовой закладки. *** под руководством *** в снегу Азимов нашел закладку, и обещает положить 100. Затем в период примерно с 23 часов 04 минут *** по 00 часов 10 минут *** разложил «тайники-закладки» с наркотическим средством в количестве 24 штук, фотографии с географическими координатами месторасположение которых направил абоненту с ником ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому была осмотрена банковская карта ***» *** на имя ФИО4, изъятая в ходе личного досмотра ФИО4 от *** ***

Представленные стороной обвинения сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО18 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО19 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО20 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО21 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО22 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО23 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО24 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО25 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО26 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО27 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО28 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО29 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО30 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО31 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО32 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО33 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО34 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО35 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО36 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО37 сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО38 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО39 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО40 ***), сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО41 *** сообщение ***, поступившее в д/ч ОП *** УМВД России по *** от *** от ФИО42 *** не являются доказательствами по смыслу ст.74 УПК РФ, поскольку не устанавливают наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела в соответствии со ст.73 УПК РФ, а являются поводами к возбуждению уголовного дела.

В соответствии с положениями ч.1 ст.75 УПК РФ, доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ, являются недопустимыми, не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ. 

По смыслу закона следователь, дознаватель могут быть допрошены в суде только по обстоятельствам проведения того или иного следственного действия при решении вопроса о допустимости доказательства, а не в целях выяснения показаний допрошенного лица. Поэтому показания этой категории свидетелей относительно сведений, о которых им стало известно из бесед либо во время допроса подозреваемого или обвиняемого, не могут быть использованы в качестве доказательств виновности осуждённого. Изложенное соответствует и правовой позиции, сформулированной Конституционным Судом Российской Федерации в Определении от 6 февраля 2004 года N44-О, согласно которой положения ст. 56 УПК РФ, определяющей круг лиц, которые могут быть допрошены в качестве свидетелей, не исключают возможность допроса дознавателя, следователя, производивших предварительное расследование по уголовному делу, в качестве свидетелей об обстоятельствах производства отдельных следственных и иных процессуальных действий. Вместе с тем эти положения, подлежащие применению в системной связи с другими нормами уголовно-процессуального законодательства, не дают оснований рассматривать их как позволяющие суду допрашивать дознавателя и следователя о содержании показаний, данных в ходе досудебного производства подозреваемым или обвиняемым. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей - сотрудников полиции ФИО5 *** ФИО6 *** следует, что они сообщают сведения в том числе и об обстоятельствах, ставших им известными при опросе ФИО4, и фактически воспроизводят содержание его показаний, а не излагают порядок проведения следственных действий. 

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Определении Конституционного Суда РФ от 6 февраля 2004 года No 44-О, недопустимо воспроизведение в ходе судебного разбирательства содержания показаний лиц, данных в ходе досудебного производства по уголовному делу, путем допроса в качестве свидетеля должностных лиц правоохранительных органов

об обстоятельствах совершенного преступления, о которых им стало известно в связи с исполнением своих служебных обязанностей.

С учетом изложенного, а также положений ст.75 УПК РФ, показания указанных свидетелей в части воспроизведения пояснений ФИО4 об обстоятельствах совершенного преступления являются недопустимыми доказательствами, поэтому подлежат исключению из числа доказательств виновности ФИО4

Согласно заключению судебной психиатрический экспертизы от *** ***-***, ФИО4 ***

Все изложенные в приговоре доказательства суд, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ проверил, сопоставив их между собой, и каждому из них дал оценку с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности признал их достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО4 доказанной, и действия его квалифицирует:

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,30 грамма (в 5 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,32 грамма (в 40 сантиметрах от дерева, расположенного на расстоянии 4 метров от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,28 грамма (на расстоянии 7 метров от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма (в 5 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 грамма (в 2-х метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,30 грамма (в 10 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,29 грамма (в 6 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,26 грамма (в 15 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,29 грамма (в 10 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 грамма (в 3-х метрах от *** по *** ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,31 грамма (в 3 метрах от забора *** по *** ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,31 грамма (в 7 метрах от *** по *** ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,24 грамма (в 5 метрах от деревянного забора ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,24 грамма (в 7 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,25 грамма (возле угла ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,28 грамма (на расстоянии двух метров от металлического забора ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 грамма (у основания ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма (в 25 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,30 грамма (около основания ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,29 грамма (в 5 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,26 грамма (у фонарного столба, расположенного в районе ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,26 грамма (в 10 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,30 грамма (в 5 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,25 (в 15 метрах от ***) грамма по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 14,13 грамма (в районе ***) по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого по каждому преступлению таким образом, суд исходил из следующего. 

Причастность подсудимого к совершению преступлений подтверждается показаниями свидетелей – сотрудников полиции и понятых, протоколами осмотров мест происшествия с участием подсудимого, в ходе которых в местах, указанных ФИО4 при помощи координат в сотовом телефоне, были изъяты наркотические средства, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого подсудимый продемонстрировал место, куда он выбросил сверток с расфасованным наркотическим средством. Его причастность к совершению преступлений подтверждается также протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон ФИО4, изъятый при его личном досмотра. В переписке в мессенджере *** ФИО4 с пользователем *** имеющейся в телефоне, содержатся фотоснимки с географическими координатам «тайников - закладок», размещенных ФИО4 на территории ***. Как пояснили свидетели ФИО6, ФИО7, ФИО8 - сотрудники полиции, согласно содержащимся в телефоне подсудимого фотографиям мест закладок производились осмотры мест происшествия, где изымались наркотические средства.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт свидетельствуют наличие расфасовки наркотического средства по мелким сверткам, помещение свёртков в тайники, выполненная фиксация этих мест посредством фотографирования. С очевидностью свидетельствует об умысле на незаконный сбыт и исследованные судом детализации телефонных соединений и приложения мобильных телефонов с фотографиями участков местности тайников-закладок, не оспариваемые ФИО4. 

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют действия подсудимого ФИО4, который с помощью сети Интернет взаимодействовал с неустановленным следствием лицом, получил от него оптовую партию наркотического средства, расфасованного по свёрткам для дальнейшего размещения путём закладок, и выполнял его указания. Действия подсудимого носили согласованный характер с предварительным распределением ролей с неустановленным лицом, и были направлены на достижение единой преступной цели - сбыт наркотических средств. Предварительный сговор ФИО4 с неустановленным лицом на распространение наркотических средств подтверждается исследованными доказательствами, свидетельствующими о наличии между ними сговора с распределением ролей и о согласованности действий по распространению наркотических средств, в соответствии с которыми ФИО4 от неустановленного лица получал с целью их реализации наркотические средства, которые затем размещал через тайники-закладки, и направлял неустановленному лицу координаты мест размещения. 

Таким образом, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через тайники, выполняя отведенную ему роль, получил от неустановленного лица оптовую партию наркотических средств – метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 20,69 грамма, расфасованную по сверткам. С целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО4 разместил в двадцати четырех тайниках (закладках) по одному свертку наркотического средства. Кроме того, оставшуюся часть расфасованного по сверткам наркотического средства, предназначавшуюся для дальнейшего незаконного сбыта и хранившуюся при нем, ФИО4 в количестве пятидесяти одного свертка выбросил в сугроб при появлении сотрудников полиции. 

При этом использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») способствовало совершению преступления, связанного с покушением на сбыт наркотических средств, поскольку через указанную сеть ФИО4 получал информацию о месте хранения партии наркотических средств, а затем через неё передавал сведения о местах закладок. Квалифицирующий признак каждого из преступлений – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая «Интернет» нашел свое подтверждение в действиях ФИО4, поскольку применение сети Интернет при использовании мессенджеров *** подтверждено протоколом осмотра сотового телефона подсудимого, который указанным способом передавал информацию о размещении тайников неустановленному лицу.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006г. N14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Суду не представлено доказательств того, что непосредственному приобретателю стали известны координаты тайников, сделанных подсудимым, и между конкретным приобретателем и членами группы, в которую входил ФИО4, достигнута договоренность на незаконный сбыт размещенных в закладках веществ. Таким образом, ФИО4 выполнены не все необходимые действия по передаче приобретателю наркотических средств, преступный умысел не доведен до конца по причинам, не зависящим от подсудимого. Также довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан и наркотические вещества изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в тайниках-закладках и в сугробе. 

При оборудовании закладок наркотическое средство было расфасовано в мелкие свертки различной массы, которые размещались на разных участках местности, что связано с намерением сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, а не одному конкретному потребителю, что указывает на совершение ФИО4 преступлений в соответствии с количеством осуществленных им закладок наркотических средств и образует совокупность преступлений, а не одно единое преступление.

Делая вывод о наличии крупного и значительного размера наркотических средств в каждом из свёртков, суд исходит из их веса, определенного заключениями судебных физико-химических экспертиз, и размеров, которые установлены в постановлении Правительства РФ от 01.10.2012 №1002: значительный размер метадона (фенадон, долофин) – от 0,2 грамма, крупный размер для метадона – от 1 грамма. 

Из описания преступного деяния по каждому преступлению подлежит исключению из описательно-мотивировочной части указание на то, что ФИО4, незаконно получая от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства, незаконно хранил его при себе, поскольку незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью сбыта не предусмотрены диспозицией ст.228.1 УК РФ

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО4 ***

Вместе с тем, ФИО4 полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, *** что учитывается в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений. 

Обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению является ***

По каждому из преступлений суд учитывает как обстоятельство, смягчающее наказание, активное способствование расследованию преступлений – ФИО4 сразу после задержания добровольно выдал свой сотовый телефон, разблокировал его и сообщил все георафические координаты мест, где он разложил тайники (закладки) с наркотическим веществом. По данным географическим координатам оперативными сотрудниками с участием подсудимого были установлены точные адреса расположения «тайников-закладок», сделанных ФИО4 Также он указал место в сугробе, куда выбросил расфасованные наркотические вещества (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015г. N58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ.

Как установлено в судебном заседании, о том, что он подозревается в совершении преступлений, ФИО4 узнал от сотрудников полиции в день задержания *** – из его показаний следует, что сотрудники полиции представились ему и пояснили, что у них имеется информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. После этого он испугался и выбросил свертки в снег. Протокол явки с повинной был оформлен также ***, однако уже после того, как ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции в связи с подозрением в совершенном преступлении, и указал места размещения тайников. При указанных обстоятельствах явка ФИО4 с повинной не может расцениваться судом как смягчающее наказание обстоятельство в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ, и учитывается как иные смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с п.2 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений. 

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимый суду не сообщил и учесть их в качестве смягчающих не просил.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ, с учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, суд считает, что исправление ФИО4 и достижение в отношении него целей наказания невозможно без изоляции его от общества. Наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы за каждое из преступлений, оснований к применению условного осуждения судом не установлено. Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений. Размер наказания определяется с учетом положений ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, окончательное наказание следует назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью виновного, существенно снижающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, в отношении ФИО4 не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств каждого из преступлений и степени их общественной опасности, суд не считает возможным в силу ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступлений на менее тяжкую.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что назначения дополнительного вида наказания в отношении ФИО4 не требуется, основного наказания, по мнению суда, будет достаточно для достижения целей наказания. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п.34 Постановления от 22 декабря 2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

После применения при назначении наказания по каждому преступлению положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30-п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ оказалось менее строгим, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ нижний и верхний пределы совпали, в связи с чем назначенное ФИО4 наказание должно быть ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ по каждому преступлению.

В соответствии с п.3.1 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела. На основании изложенного, наркотические средства, обнаруженные в тайниках-закладках и в сугробе, сотовый телефон, банковская карта «*** использованные подсудимым для заказа и оплаты наркотического средства, подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело *** в отношении неустановленного лица, совершившего преступление в составе группы лиц с ФИО4 – СО ОП *** СУ УМВД России по ***. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин):

- массой 0,30 грамма (в 5 метрах от ***);

- массой 0,32 грамма (в 40 сантиметрах от дерева, расположенного на расстоянии 4 метров от ***);

- массой 0,28 грамма (на расстоянии 7 метров от ***);

- массой 0,27 грамма (в 5 метрах от ***);

- массой 0,23 грамма (в 2-х метрах от ***);

- массой 0,30 грамма (в 10 метрах от ***);

- массой 0,29 грамма (в 6 метрах от ***);

- массой 0,26 грамма (в 15 метрах от ***);

- массой 0,29 грамма (в 10 метрах от ***) по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

- массой 0,23 грамма (в 3-х метрах от *** *** ***);

- массой 0,31 грамма (в 3 метрах от забора *** *** ***);

- массой 0,31 грамма (в 7 метрах от *** *** ***);

- массой 0,24 грамма (в 5 метрах от деревянного забора ***);

- массой 0,24 грамма (в 7 метрах от ***);

- массой 0,25 грамма (возле угла ***);

- массой 0,28 грамма (на расстоянии двух метров от металлического забора ***);

- массой 0,23 грамма (у основания ***);

- массой 0,27 грамма (в 25 метрах от ***);

- массой 0,30 грамма (около основания ***);

- массой 0,29 грамма (в 5 метрах от ***);

- массой 0,26 грамма (у фонарного столба, расположенного в районе ***);

- массой 0,26 грамма (в 10 метрах от ***);

- массой 0,30 грамма (в 5 метрах от ***);

- массой 0,25 грамма (в 15 метрах от ***) – по каждому из преступлений по ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

- по преступлению в отношении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 14,13 грамма (в районе ***) - по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО4 за каждое из двадцати четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, наказание в виде 6 лет лишения свободы; за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание в виде 8 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательно ФИО4 наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ***.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей в качестве меры пресечения в период с *** до дня, предшествующего дню вступления приговора в законную силу, засчитать в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем 51 отрезком полимерной пленки черного цвета с 51 отрезком полимерной клейкой ленты синего цвета, 51 полимерный пакет с замком типа салазки, с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 12,60 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,22 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,24 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,28 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,23 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,26 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,21 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,27 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,21 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,29 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,29 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,22 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,23 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,25 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,24 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,28 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,27 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,24 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,27 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,21 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,28 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,28 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,26 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,30 грамма; отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, а также полимерный пакет с замком типа «салазки», с находящимся в нем веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,25 грамма - являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по ***; 

- мобильный телефон марки «*** хранящийся в камере хранения ОП *** УМВД России по ***; 

- банковскую карту ***» *** на имя ФИО4, хранящуюся в материалах уголовного дела, - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело *** в отношении неустановленного лица, совершившего преступление в составе группы лиц с ФИО4 – СО ОП *** СУ УМВД России по ***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам *** областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора в переводе на узбекский язык. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ во *** кассационный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: Т.В. Костырина